
 
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Lei nº 4165 de 05 de Maio de 1966 

 

 

 

 

 

 

 

FEVEREIRO DE 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIVULGUE-SE 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUE



 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

DO CAMPUS SANTA RITA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 
                  

PORTARIA 1/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                   de 4 de fevereiro de 2020. 

 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Localizar a servidora MARTA SIMONE VITAL BARRETO, CPF 

045.261.324-89, ocupante do cargo de Assistente Social, do Quadro Permanente de Pessoal 

deste Instituto, na Diretoria Geral do IFPB Campus Santa Rita, vigorando o ato a partir de 

23/01/2020. 

 

 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 

 

    PORTARIA 2/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                         de 4 de fevereiro de 2020. 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Designar o servidor LEONARDO AFONSO GONÇALVES, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório de Informática, Matrícula SIAPE  1980947, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Comunicação 

e Tecnologia da Informação (CCTIN-SR) do Campus Santa Rita, nas faltas e impedimentos 

do titular. 

 

 

II - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário. 

 

 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 
 

 

           PORTARIA 3/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                         de 14 de fevereiro de 2020. 
 
 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

I - Localizar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer suas funções 

no(s) respectivo(s) locai(s): 

 

  Servidor SIAPE Setor de Localização 

Cinthia Saska 2343595 Coordenação Pedagógica (COPED-SR) 

 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de hoje. 

 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

DIRETOR GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 4/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                de 20 de fevereiro de 2020 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

 

I - Localizar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer suas funções 

no(s) respectivo(s) locai(s): 

 

  Servidor SIAPE Setor de Localização 

Emmanuele Maria Barbosa 

Andrade 

2845433 Núcleo de Formação Geral (NFG-SR) 

 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de hoje. 

 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

DIRETOR GERAL 
 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 5/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB               de 20 de fevereiro de 2020. 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

I - Localizar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer suas funções 

no(s) respectivo(s) locai(s): 

 

 

  Servidor SIAPE Setor de Localização 

Ledevande Martins da Silva 2235289 

 
Núcleo de Formação Geral (NFG-SR) 

 

 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

DIRETOR GERAL 
 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 

 

 

 

                        PORTARIA 7/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                    de 28 de fevereiro de 2020. 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

I - Localizar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer suas funções 

no(s) respectivo(s) locai(s): 

 

 

 

  Servidor SIAPE Setor de Localização 

Ledevande Martins da Silva 2235289 

 
Núcleo de Formação Geral (NFG-SR) 

 

 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

DIRETOR GERAL 
 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 

 

PORTARIA 8/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                     de 28 de fevereiro de 2020. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 
 

 

I - Constituir a Comissão de Acompanhamento dos Horários 2020; 

 

II - A comissão tem como objetivo: (i) Colaborar com a Diretoria de 

Desenvolvimento do Ensino – DDE na construção, ajustes e acompanhamentos do horário 

2020. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão: 

 

Ligiane Gomes Marinho Salvino -MAT 1949235 (Presidente) 

Magdalena Duarte Costa – MAT 1929860 

Anaíze Anália de Oliveira – MAT 2266667 

José Raymundo Correia Neto – MAT 3010953   

Gracielle Rodrigues Dantas – MAT 1082039 

 

IV – Estabelecer o Prazo de 292 dias vigorando o ato a partir desta data, o 

Relatório Parcial das atividades da comissão deverá ser apresentado à Diretoria de 

Desenvolvimento do Ensino até o dia 12 de agosto e o Relatório Final até 15 de dezembro 

de 2020. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 9/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                de 28 de fevereiro de 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria, 

publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº 2.852/2018-

Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela Portaria nº 378, de 9 de 

maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, 

de 02 de junho de 2016, 

RESOLVE: 

 

I - Constituir a Comissão de Reformulação do PPC de Meio Ambiente; 

 

II - A comissão tem como objetivo avaliar e reformular o Projeto Pedagógico de Curso 

técnico integrado em Meio Ambiente (PPC). Em sua importante função – uma vez que é o PPC que 

define e orienta a organização das práticas pedagógicas do Curso –, a comissão deve levar em 

consideração os documentos oficiais propostos pelo MEC, como BNCC, por exemplo, e outros 

documentos que podem dar suporte a sua construção. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a referida Comissão: 

 

Magdalena Duarte Costa - MAT 1929860 (Presidente) 

Anaíze Anália de Oliveira – MAT 2266667 

Anamaria de Sousa Duarte – MAT 2163012 

Esther Maria Barros de Albuquerque – MAT 3061669 

Fabiana Bezerra Marinho – MAT 1877233 

Gracielle Rodrigues Dantas – MAT 1082039 

Inakã Silva Barreto – MAT 2055474 

Luzidelson Baracho Ribeiro – MAT 2235439 

Soênia Marques Timóteo de Sousa – MAT 1288903 

Cinthia Saska - MAT 2343595 

 

IV – Estabelecer o Prazo de 182 dias, vigorando o ato a partir de 02 de março de 2020, o 

Relatório Final das atividades da comissão deverá ser apresentado à Direção Geral até o dia 31 de 

agosto de 2020. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 10/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                  de 28 de fevereiro de 2020. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

RESOLVE: 
 

I - Constituir a Comissão de Acompanhamento das Ações Propostas no Encontro 

Pedagógico. 

 

II - A comissão tem como objetivo avaliar as ações propostas durante a semana 

pedagógica a fim de criar planos concretos que aglutinem e relacionem tais ações, assim 

como visa garantir que tais planos sejam efetivamente colocados em prática por todo o 

corpo docente e demais servidores. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão: 

 

Inakã Silva Barreto – MAT 2055474 (Presidente) 

Cinthia Saska - MAT 2343595 

Anaíze Anália de Oliveira – MAT 2266667 

Bruna Toso Tavares – MAT 3142645 

Emmanuele Maria Barbosa Andrade – MAT 2845433 

Elane Almeida Meireles Veras de Queiroz -MAT 2235111 

Marcela Henrique de Freitas – MAT 3150793 

 

IV – Estabelecer o Prazo de 292 dias vigorando o ato a partir desta data, o 

Relatório Parcial das atividades da comissão deverá ser apresentado à Direção Geral até o 

dia 12 de agosto e o Relatório Final até 15 de dezembro de 2020. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 11/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB              de 28 de fevereiro de 2020. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria, 

publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº 2.852/2018-

Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela Portaria nº 378, de 9 de 

maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, 

de 02 de junho de 2016, 

RESOLVE: 
 

I - Constituir a Comissão que trata sobre o Conselho Disciplinar; 

 

II - A comissão tem como objetivos: i) Colaborar com a Diretoria de Desenvolvimento 

do Ensino – DDE e com os setores e Coordenações a ela subordinados nas questões disciplinares 

do Corpo Discente; (ii) Instruir Processos Disciplinares aplicados aos discentes; (iii) Emitir parecer 

propositivo sobre assuntos inerentes à indisciplina discente. Para isso, ao Conselho Disciplinar 

cabe: a) Analisar as ocorrências disciplinares submetidas à sua apreciação; b) Propor as Medidas 

Disciplinares cabíveis aos casos submetidos à sua apreciação, observando-se o disposto nos 

Regulamentos Disciplinares do IFPB; c) Acompanhar o cumprimento das Medidas Disciplinares 

aplicadas aos alunos; d) Emitir Parecer sobre assuntos encaminhados pela coordenação de Curso, 

DDE ou Direção Geral; e) Emitir parecer nos casos em que o aluno apresentar recurso à aplicação 

de suspensão até comparecimento dos pais ou suspensão de 1(um) a 5(cinco) dias letivos; 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a referida Comissão: 

 

Inakã Silva Barreto – MAT 2055474 (Presidente) 

Anaíze Anália de Oliveira – MAT 2266667 

Emmanuele Maria Barbosa Andrade – MAT 2845433 

Josenaldo Alves Santana – MAT 2229572 

Iara de Souza Januário – MAT  1296275 

Cinthia Saska - MAT 2343595 

 

IV - É imprescindível a entrega de relatório semestral das atividades apresentado à 

Direção Geral, vigorando o ato a partir desta data. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 12/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                     de 28 de fevereiro de 2020. 
 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria, 

publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº 2.852/2018-

Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela Portaria nº 378, de 9 de 

maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, 

de 02 de junho de 2016, 

RESOLVE: 
 

I - Constituir a Comissão de Gerenciamento de Resíduos no IFPB Campus Santa Rita. 

 

II - A comissão tem como objetivo organizar ações relacionadas ao Meio Ambiente e o 

desenvolvimento sustentável. Nesse sentido, faz parte das atribuições da comissão a organização 

de eventos que envolvam a temática. São eles o primeiro sábado letivo do campus, no dia 14 de 

março, que terá como tema “O descarte correto de resíduos sólidos pelo campus Santa Rita do 

IFPB” e a Semana de Meio Ambiente (SEMAM) entre os dias 1 e 5 de junho. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a referida Comissão: 

 

Anamaria de Sousa Duarte -MAT  2162012 (Presidente) 

André Luiz da Silva – MAT 1993675 

Cinthia Saska - MAT 2343595 

Emmanuele Maria Barbosa Andrade – MAT 2845433 

Fabiana Bezerra Marinho – MAT 1877233 

Gracielle Rodrigues Dantas – MAT 1082039 

Luzidelson Baracho Ribeiro – MAT 2235439 

Magdalena Duarte Costa - MAT 1929860 

Tiago Cruz Spinelli -MAT 1528222 

Soênia Marques Timóteo de Sousa – MAT 1288903 

 

IV - É imprescindível a entrega de relatório semestral das atividades apresentado à 

Direção Geral, vigorando o ato a partir desta data. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 13/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                   de 28 de fevereiro de 2020. 
 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria, 

publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº 2.852/2018-

Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela Portaria nº 378, de 9 de 

maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, 

de 02 de junho de 2016, 

RESOLVE: 
 

I - Constituir a Comissão de Reformulação do PPC de Informática. 

 

II - A comissão tem como objetivo avaliar e reformular o Projeto Pedagógico de Curso 

técnico integrado em Informática (PPC). Em sua importante função – uma vez que é o PPC que 

define e orienta a organização das práticas pedagógicas do Curso –, a comissão deve levar em 

consideração os documentos oficiais propostos pelo MEC, como BNCC, por exemplo, e outros 

documentos que podem dar suporte a sua construção. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a referida Comissão: 

 

Ligiane Gomes Marinho Salvino -MAT 1949235 (Presidente) 

Anaíze Anália de Oliveira – MAT 2266667 

Aléssio Trindade de Barros – MAT 1062828 

Elane Almeida Meireles Veras de Queiroz - MAT 2235111 

Emmanuele Maria Barbosa Andrade – MAT 2845433 

Francisco Cassimiro Neto – MAT 1771588 

Gracielle Rodrigues Dantas – MAT 1082039 

Inakã Silva Barreto – MAT 2055474 

Jose Alves do Nascimento Neto – MAT 2787614 

Ledevande Martins da Silva – MAT 2235289 

  

IV – Estabelecer o Prazo de 182 dias, vigorando o ato a partir de 02 de março de 2020, o 

Relatório Final das atividades da comissão deverá ser apresentado à Direção Geral até o dia 31 de 

agosto de 2020. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 14/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                   de 28 de fevereiro de 2020. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 
 

 

 

I - Constituir a Comissão de Acompanhamento de Egressos, reformulando a 

Portaria 02/2019 - DG/SR; 

 

II - Segundo as determinações da RESOLUÇÃO N° 43-CS, DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2017, que dispõe sobre a organização, o funcionamento e as práticas 

voltadas ao PROGRAMA DE ACOMPANHAMENTO DE EGRESSOS – PAE, são 

funções dessa comissão: 

 

1 - Manter atualizado o banco de dados dos egressos do IFPB; 2 - Conhecer a 

situação profissional, os índices de empregabilidade e a inserção no mundo do trabalho dos 

egressos associada à sua formação profissional; 3 - Coletar dados referentes à continuidade 

dos estudos dos egressos após a conclusão do curso; 4 - Levantar informações para o 

atendimento das necessidades dos egressos em relação à oferta de cursos de educação 

continuada; 5 – Disponibilizar, aos egressos, informações sobre eventos, cursos, atividades 

e oportunidades oferecidas pela Instituição; 6 - Subsidiar a avaliação contínua dos métodos 

e técnicas didáticas e dos conteúdos empregados pela Instituição no processo ensino-

aprendizagem; 7 - Oportunizar aos egressos, sempre que possível, a sua participação em 

programas, projetos e outras atividades acadêmicas promovidas pelo IFPB, contribuindo 

para a sua formação profissional; 8 - Promover atividades recreativas, artísticas, culturais 

e esportivas que visem a integração dos egressos com a comunidade acadêmica; 9 - 

Promover o intercâmbio entre os egressos e a comunidade acadêmica, mantendo-os em 

contato com o IFPB. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

Relacionado ao acompanhamento dos egressos e de sua atuação profissional, esta 

comissão ficará incumbida também de organizar o segundo sábado letivo do campus, no 

dia 15 de maio, que tratará da atuação dos técnicos em Meio Ambiente e Informática no 

mercado de trabalho. O evento poderá se apresentar como um seminário que terá como 

missão criar a integração do campus Santa Rita do IFPB como o setor produtivo, de 

serviços, entre outros, o que, por sua vez, poderá favorecer parcerias para estágios dos 

alunos. Caso seja necessário, em função da disponibilidade dos setores envolvidos, o 

seminário poderá acontecer na sexta-feira e, logo em sequência, no sábado, outras 

atividades sobre a atuação profissional poderão ser desenvolvidas. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão: 

 

Luzidelson Baracho Ribeiro – MAT 2235439 (presidente) 

Aléssio Trindade de Barros – MAT 1062828 

Iara de Souza Januário – MAT 1296275 

Ligiane Gomes Marinho Salvino -MAT 1949235 

Magdalena Duarte Costa - MAT 1929860 

 

 

IV - É imprescindível a entrega de relatório semestral das atividades apresentado 

à Direção Geral, vigorando o ato a partir desta data. 

 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 15/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                de 28 de fevereiro de 2020 
 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria, 

publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº 2.852/2018-

Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela Portaria nº 378, de 9 de 

maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, 

de 02 de junho de 2016, 

RESOLVE: 
 

I - Constituir a Comissão de Organização dos Eventos de São João, Jogos Internos, 

Primeira Mostra de Arte e Cultura e Halloween. 

 

II - A comissão tem como objetivo organizar a festa de São João do campus, no dia 20 de 

junho, os Jogos Internos, de 4 a 8 de maio, a Primeira Mostra de Arte e Cultura, no dia 9 de outubro 

e o Halloween, no dia 30 de outubro. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, comporem a referida Comissão: 

  

Bruna Toso Tavares – MAT 3142645 (Presidente) 

Amanda Nunes Gomes Meira – MAT 2039016 

Anamaria de Sousa Duarte -MAT   

Antonio Jose de Souza Luna – MAT 1895891 

Cinthia Saska - MAT 2343595 

Ellen Correia Fonseca de Oliveira – MAT 1993744 

Esther Maria Barros de Albuquerque – MAT 3061669 

Gizele Gurgel Gomes – MAT 1377798 

Jose Alves do Nascimento Neto – MAT 2787614 

Juselma Marques Moura – MAT 3067905 

Lauro Cristiano Marculino Leal – MAT 3153575 

Marcela Henrique de Freitas – MAT 3150793 

Tiago Cruz Spinelli -MAT 1528222 

 

IV – Estabelecer o Prazo de 183 dias vigorando o ato a partir de 01 de maio de 2020, o 

Relatório Final das atividades da comissão deverá ser apresentado à Direção Geral até o dia 31 de 

outubro de 2020. 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 16/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB                 de 28 de fevereiro de 2020. 
 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 
 

I - Constituir a Comissão de Organização da Semana de Inclusão. 

 

II - A comissão tem como objetivo organizar a Semana de Inclusão do Campus 

Santa Rita. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão: 

 

José Raymundo Correia Neto – MAT 3010953 (Presidente) 

Cinthia Saska - MAT 2343595 

Emmanuele Maria Barbosa Andrade – MAT 2845433 

Gizele Gurgel Gomes – MAT 1377798 

Ligiane Gomes Marinho Salvino -MAT 1949235 

Michele Franca da Silva -MAT 2337401 

Tiago Cruz Spinelli -MAT 1528222 

 

IV – Estabelecer o Prazo de 91 dias vigorando o ato a partir de 01 de julho de 

2020, o Relatório Final das atividades da comissão deverá ser apresentado à Direção Geral 

até o dia 30 de setembro de 2020. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 17/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB             de 28 de fevereiro de 2020. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 
 

 

I - Constituir a Comissão de Organização para o Preparatório do ENEM. 

 

II - Esta comissão tem como objetivo organização estratégia e ações que visem a 

preparação dos alunos para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM). Assim, além das 

aulas, a comissão ficará responsável por realizar os ajustes necessários para que tal 

preparação aconteça. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão: 

 

Inakã Silva Barreto – MAT 2055474 (Presidente) 

Antonio Jose de Souza Luna – MAT 1895891 

Bruna Toso Tavares – MAT 3142645 

Lauro Cristiano Marculino Leal – MAT 3153575 

Marcela Henrique de Freitas – MAT 3150793 

Raimundo Albenes Pereira de Oliveira -MAT 3153593 

Ronaebson de Carvalho Ferreira- MAT 1948589 

 

IV – Estabelecer o Prazo de 292 dias vigorando o ato a partir desta data, o 

Relatório Final das atividades da comissão deverá ser apresentado à Direção Geral até o 

dia 15 de dezembro de 2020. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 

PORTARIA 18/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB            de 28 de fevereiro de 2020. 
 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 
 

 

I - Constituir a Comissão de Organização da Semana de Ciência e Tecnologia 

(SECITEC) e dos Eventos Concomitantes; 

 

II - A comissão tem como objetivo organizar a Semana de Ciência e Tecnologia 

(SECITEC) do campus, entre os dias 21 e 25 de setembro, que terá como tema 

“Inteligência Artificial”. Concomitante a esta, pode ser organizado também a Sesast. 

 

Na preparação da Semana, a comissão deverá organizar o terceiro sábado 

letivo do campus, no dia 19 de setembro, que terá como tema “Tecnologia”, mas poderá 

funcionar como preparação/organização para a SECITEC. 

 

Além disso, durante a semana, a comissão deverá organizar também 

uma competição de robótica educacional no campus, de forma interdisciplinar e 

interinstitucional, já que tal evento deve envolver não apenas o campus Santa Rita, mas 

também as escolas do município e outras instituições. Sugere-se que ocorram encontros 

para promoção de capacitação e desenvolvimento do caráter colaborativo do aluno na 

robótica, assim como a participação de competição interna e externa, sob organização da 

comissão, se esta julgar pertinente. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão: 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

Marcela Henrique de Freitas – MAT 3150793 (Presidente) 

Aléssio Trindade de Barros – MAT 1062828 

Amanda Nunes Gomes Meira – MAT 2039016 

Elane Almeida Meireles Veras de Queiroz -MAT 2235111 

Fabiana Bezerra Marinho – MAT 1877233 

Francisco Cassimiro Neto – MAT 1771588 

Jose Alves do Nascimento Neto – MAT 2787614 

Lauro Cristiano Marculino Leal – MAT 3153575 

Soênia Marques Timóteo de Sousa – MAT 1288903 

 

IV – Estabelecer o Prazo de 90 dias vigorando o ato a partir de 01 de setembro de 

2020, o Relatório Final das atividades da comissão deverá ser apresentado à Direção Geral 

até o dia 30 de novembro de 2020. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 

PORTARIA 19/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB            de 28 de fevereiro de 2020. 
 
 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 
 

 

I - Constituir a Comissão que trata da qualidade de Vida no Trabalho; 

 

II - A comissão tem como objetivo avaliar e buscar construir projetos para garantir 

o bem-estar dos servidores do IFPB campus Santa Rita, contribuindo, consequentemente, 

para melhorar a qualidade de vida do trabalhador. Tais ações visam a diminuição do 

estresse no ambiente de trabalho, assim como a motivação para uma atuação mais 

prazerosa e produtiva, entre outros. 

 

Considerando que o bem-estar dos trabalhadores está relacionado também à 

motivação dos discentes, tal comissão deve promover ações direcionadas aos alunos a fim 

de motivá-los. A comissão deve organizar, ainda, o quarto sábado letivo do campus, no dia 

19 de setembro, que, em consonância ao que prega a Base Nacional Comum Curricular, 

colocará em discussão a Inteligência Emocional e as ações para desenvolvimento de 

competências afetivas e emocionais nos alunos e servidores. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão: 

 

Luzidelson Baracho Ribeiro – MAT 2235439 (Presidente) 

Aléssio Trindade de Barros – MAT 1062828 

Amanda Nunes Gomes Meira – MAT 2039016 

Bruna Toso Tavares – MAT 3142645 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

Carina Alessandra da Nóbrega – MAT 1870790 

Edith Pereira Leite Dantas – MAT 2126062 

Ellen Correia Fonseca de Oliveira – MAT 1993744 

Iara de Souza Januário – MAT 1296275 

Gizele Gurgel Gomes – MAT 1377798 

Marcela Henrique de Freitas – MAT 3150793 

 

IV - É imprescindível a entrega de relatório semestral das atividades apresentado 

à Diretoria Geral, vigorando o ato a partir desta data. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 20/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB             de 28 de fevereiro de 2020 

 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

RESOLVE: 
 

I - Constituir a Comissão que trata do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e 

Indígenas (NEABI) 

 

II - A comissão tem como objetivo discutir as relações étnico-raciais na sociedade 

brasileira, além de buscar fomentar estudos, pesquisas e extensão, a partir do 

desenvolvimento de programas e projetos em diversas áreas do conhecimento dentro do 

IFPB Santa Rita, em consonância à Lei no 11.645. Assim, cabe ao NEABI sistematizar, 

produzir e difundir conhecimentos, saberes e fazeres que contribuam para a promoção da 

equidade racial e dos Direitos Humanos, tendo como perspectiva a superação do racismo e 

outras formas de discriminações; ampliação e consolidação da cidadania e dos direitos das 

populações negras e indígenas no Brasil e, em particular, na Paraíba e no IFPB. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão: 

 

Tiago Cruz Spinelli -MAT 1528222 (Presidente) 

Antonio Jose de Souza Luna – MAT 1895891 

Carina Alessandra da Nóbrega – MAT 1870790 

Lauro Cristiano Marculino Leal – MAT 3153575 

 

IV - É imprescindível a entrega de relatório semestral das atividades apresentado 

à Diretoria Geral, vigorando o ato a partir desta data. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SANTA RITA 

 

DOCUMENTO ASSINADO DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA DIREÇÃO GERAL DO IFPB CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

PORTARIA 21/2020 - DG/SR/REITORIA/IFPB           de 28 de fevereiro de 2020. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, Campus Santa Rita, nomeado pela Portaria nº 

1483/2016-Reitoria, publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo 

pela Portaria nº 2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais 

previstas pela Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U de 10 de maio de 

2016, e pela Portaria nº 1678/2016 Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 

RESOLVE: 
 

 

I - Constituir a Comissão de Comunicação do IFPB Campus Santa Rita. 

 

II - A comissão tem como objetivo coordenar estratégias e ações que viabilizem e 

ampliem o acesso à informação e, consequentemente, melhorem a comunicação interna e 

externamente. Assim, tal comissão será responsável por melhorar a comunicação entre 

servidores e entre servidores e alunos, além de executar ações de comunicação com a 

comunidade. 

 

III - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 

primeiro, comporem a referida Comissão: 

 

Bruna Toso Tavares – MAT 3142645 (Presidente) 

Erberson Evangelista Vieira – MAT 2230521 

Iara de Souza Januário – MAT  1296275 

Luíza Araújo de Macedo – MAT 3159150 

Marcela Henrique de Freitas – MAT 3150793 

 

IV - É imprescindível a entrega de relatório semestral das atividades apresentado 

à Direção Geral, vigorando o ato a partir desta data. 

 

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES 

Diretor Geral - IFPB/Campus Santa Rita. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

 

Elaboração, montagem e distribuição: 

Chefia de Gabinete da Direção Geral 

 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA – IFPB 

CAMPUS SANTA RITA 

 

 

 

Endereço: 

Campus: Rod. Gov. Antônio Mariz (BR 230), Km 42  

Bairro Planalto de Santa Rita 

CEP: 58300-000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 
 


